4) Inst. III 11, 5 u. 10, CR. II, 536 u. 541.

5) Conf. D 1ff. Das hätte auch P. Brunner (Vom Glauben bei Calvin, 1925, S. 86) beachten sollen, der Calvins Vorwurf einer crassa mixtura ungeprüft übernimmt. Auch nach Osiander handelt es sich bei der unio „keineswegs um einen anschaulich gegebenen, empirisch konstatierbaren Vorgang.“ — Hirsch (a. a. O. S. 258, Anm. 24) meint, daß hier ein Mißverständnis Calvins vorliege.

6) Inst. III 11, 5, CR. II, 536: Nam virtute Spiritus sancti fieri ut coalescamus cum Christo, nobisque sit caput et nos eius membra, fere pro nihilo ducit, nisi eius essentia nobis misceatur. Vgl. III 11, 10, S. 541.

7) Conf. D 3b: Haec dicta omnia, unam ac simplicem exprimunt sententiam, Nempe, quod Deus, secundum suam veram divinam essentiam, in vere credentibus habitat, ubi enim Christus est, ibi est etiam ipsius divina natura seu divina essentia, ubi vero Filius Dei, secundum suam divinam essentiam est, ibi

— und das ist das Entscheidende — führt diese Einigung nicht herbei, er ist nicht huius unitatis vinculum<sup>1</sup>. Einen weiteren Beweis für die crassa mixtura findet Calvin mit Recht in der Abendmahlsauffassung Osianders<sup>2</sup>, der behauptet, daß seine Gegner auch falsch über das Abendmahl denken müßten und Zwinglianer seien<sup>3</sup>. Osiander bekennt sich zur lutherischen Lehre: *illud vere carnem et sanguinem et non merum panem et vinum esse*<sup>4</sup>.

Calvins Kampf richtet sich aber nicht gegen dieses delirium der Wesensvermischung als solches. Darum hätte er ihn vielleicht gar nicht entfacht<sup>5</sup>: *sed quum principium hoc sit instar sepiae, quae egestione atri turbidique sanguinis multas caudas occultat, nisi velimus scientes et volentes pati nobis iustitiam illam eripi quae sola de salute gloriandi fiduciam nobis adfert, acriter resistere necesse est*<sup>6</sup>. Um die Folgerungen, die sich aus jenem principium ergeben, geht es ihm.

Aus diesem principium Osianders ergibt sich notwendig, ut iustitiam suam nobis inspiret [sc. Deus], qua realiter simus cum ipso iusti<sup>7</sup>. Dagegen führt Calvin seinen Kampf, daß Rechtfertigung bedeuten soll: *iustos effici*. Osiander bestimme sie also erstens nicht allein als gnädige Verzeihung<sup>8</sup>, zum anderen sei die Gerechtigkeit dann nicht *gratuita imputatio*, sondern *sanctitas et integritas*<sup>9</sup> und schließlich werde die Rechtfertigung so nicht in

---

sunt etiam Pater et Spiritus sanctus, indivisibiliter. Nam Pater Filius et Spiritus sanctus, sunt una aeterna, indivisibilis Divina essentia. Vgl. C4b—D1a.